

Logistik yzarlama her bir taraplaýyn amala aşyrylanda sanly dünýägaraýşyň ugurlary bilen bir- biregiň edýän işinden ugur alma we ýurda getirjek bähbitleri bilen kesgitlenilýär. Logistik reformanyň üstünlikli taraplary ýurdumyzda halk bähbitli işlere has aýdyň ýol açylmasy bilen ykdysady birligiň gelejege peýdasyndan söz açýar. Munuň özi täze logistiki çözügüt yük ugradyjylar üçin diýseň özüne çekijidir. Ilkinji nobatda, bu möhleti babatda şeýledir. Çar ýana ýaýylýan ykdysady reforma ýurdumyzyň hem ykbalynda dostana döwletler bilen ykdysady birligi gazanmak, dünýä bazaryna çykmak meselelerine uly gyzyklanma döredýär. Halkymyzyň ýokary hilli ýaşamagy, dünýä standartlaryna laýyk gelýän mümkinçiliklerden peýdalanmasy bu günki gün ýurudumyzda halk bähbitli işleriň ilerleýändiigni görkezýär. Şolesasda logistik birligiň çözügütlerini çözmekde, birlikdäki deňizýaka we beýleki ýerlerde logistik gatnaşykalra aýdyň ýol açmak çäreleri oňyn başlangyçlar bilen dowam etdirilýär. Dostanalygyň täze ýollaryň üstünlikli geçilmegi, parahatsöýüjilikli halklaryň gatnaşygynda ykdysady reformanyň täsirinden habar berýär. Şeýlelikde biziň ýurdumyzda Hazar deňziniň portundan başga ýerlerde hem logistik hereketiň ugurlarynyň kesgitlenilmegi dünýäniň çar künjündäki Türkmenistan bilen özara gatnaşyk edýän ýurtlary has ykjam işleşmäge mümkinçilik döretdi. Hakykatdan hem logistik çözügüdiň ýurdumyzda halk bähbitli işleri ýola goýmakda döredýän mümkinçilikleridir.

Ykdysady ugurlaryň sanlaşmagy hem bu ugur boýunça lanyp barylýan işleriň netijesidir. Çünki internet ulgamy arkaly edilýän ileriň netijeliligine ser salanynda häzirki döwrebap meselelerde edilýän işleriň bu ugry ösdürmek üçin juda wajypdygyny belleýär. Internet+ dolandyryjy hyzmatlary bolsa ykdysady üstünliklerimiziň açarydyr. Çünki sanlaşdyрма arkaly edilýän işleriň üstünlikli taraplary bolsa, häzirki zaman ösen tehnologiýalar derejesiniň netijeliligidir.

Her ýylda bolsa konsepsiýa kabul edilip, sanly salgylaryň uly sistemasy birlige hyzmat etmäge başlady. Sanawyň ösmegi bilen gelejekde onuň bahasynyň pese gaçmagy, saklamagyň we ony analizlemegiň sanawyny ägirt uly enjamlaýyn san bilen çözmek uly ünsi talap edýär. Innowasiýalaryň häzirki döwürde dünýä ýaýrmagy adamzadyň belli bir toparyny geň galdyrsa, belli bir toparyna ýene münlerçe täzelikleri tapmaga mümkinçilik döredýär. Häzirki wagtda gözəl bir akwariумы ýada salýan «akylyly bagyň» täsin dizaýny otagyň bezegini has-da artdyrýar, şeýle-de onçakly köp ýer hem tutmaýar. Ol ösümlikleri oturtmak üçin birnäçe öýjüklü gapjagazlar, aýlanýan tigirli örtükli guruluşlar gerek. Elbetde munuň özi kiçi zähmeti talap edýär, ýöne hakykatyna seredeniňde bu gözəl dizaýny ýerine ýetirmek üçin nijeme adamlaryň zähmet çekendigi “akylyly baglary” synlaýan wagtyň göz ýetirýärsiň. Aýlanýan tigiriň ortasynda awtomatiki usulda yşyklandyrylýan çyralar bar. Mundan başga-da, «akylyly bagda» iki bölekli awtomatiki suwaryş ulgamy hem ýerleşdirilen. Ony her 7-10 günden arassa suw bilen doldurmak ýeterlikdir. Eger-de

ulgamda suwuň derejesi peselse ýa-da suw azlyk etse, onda ýörite duýduryjy signal arkaly bu ýagdaý öý eýesine habar berilýär. Ulgam arkaly gysga wagtda, ýagny 30-40 günüň dowamynda hasyl alyp bolýanlygy onuň ýene-de bir artykmaç taraplarynyň biridir. Çünki bu internet alyş-çalyşygynyň üstünlikli taraplaryna çözülmegini talap edýän wakalaryň hataryna girýär. Munuň esasy maksady bolsa internet- söwda ulgamyndaky üsünlikleri ýola goýmakdyr. Munuň özi Garaşsyzlygymyzyň ösüş derejelerini kesgitleýär. Şeýlelikde Gahryman Arkadagymyzyň hem -de Hormatly Prezidentimiziň aladalary bilen ýurdumyzda edilýän işleriň derejesi beýgelyär hem-de ykdysady çözümler amala aşyrylýar.

**Jeren Muhammedowa**  
**S.A.Nyýazow adyndaky türkmen oba hojalyk**  
**uniwersitetiniň mugallymy**